УИД 24RS0033-01-2024-001110-77

дело № 1-188/2024 (12301040007000637) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2024 г. г. Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе

судьи Бурдуковской Л.А., 

с участием государственного обвинителя Нечаевой С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Карпова В.А.,

при секретаре Ивановой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 в составе организованной группы совершил два покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-коммуникационных технологий, включая сеть интернет, а также совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее первой декады июня 2023 г. у неустановленного следствием лица, располагающего возможностью приобретения синтетических наркотических средств крупными партиями, возник преступный умысел на создание организованной преступной группы с целью систематического сбыта наркотических средств бесконтактными способами с использованием сети «Интернет» на территории Красноярского края. Реализуя задуманное, указанное лицо разработало структуру организованной группы, схему её функционирования в телекоммуникационной сети «Интернет» посредством созданного им «Интернет – магазина» по реализации наркотических средств под именем «Lucky Lucciano» (Лаки Лучиано), разработало механизм совершения преступлений путем реализации наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет-сайта «WWW.LL24.CC» через оператора и бот автоматических продаж (программу, выполняющую автоматически и/или по заданному расписанию какие-либо действия) в программе «Telegram»(Телеграмм), используя в разные периоды вымышленные имена пользователей, зарегистрированные в программе «Telegram»(Телеграмм), возложив на себя функции по координации действий участников организованной группы, общего руководства группы, систематической организации сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью участников группы, регулирование работы участников группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты за выполненную работу, наложения денежных штрафных санкций за несвоевременное исполнение указаний организатора группы.

Для незаконного сбыта наркотических средств неустановленное следствием лицо, являясь организатором группы, в различные периоды в интернет-приложении по обмену текстовыми сообщениями «Telegram»(Телеграмм) использовало различные вымышленные имена (учетные записи), в том числе «Злой !!!!!!!!!», «Азамат», «Ваня сосед», размещая в сети «Интернет» информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, предложения неопределенному кругу лиц заняться совместной деятельностью по сбыту наркотических средств и получения от этого дохода, создавая условия для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

В первой декаде июня 2023 г. в ходе переписки в сети «Интернет» неустановленное следствием лицо, исполняя роль организатора группы, предложило лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на возмездной основе распространять наркотические средства в Российской Федерации, в том числе на территории Красноярского края, на что указанное лицо, действуя из корыстных побуждений, преследуя личную материальную заинтересованность, ответило согласием, вступив в созданную организованную группу, предоставив снимки страниц паспорта. Получив согласие, неустановленное лицо, осуществляя руководство организованной группой, путем переписки в Интернет-программе «Telegram»(Телеграмм), используя различные учетные записи, обеспечило лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, инструкциями по способу размещения наркотических средств в тайниках, порядку передачи информации о местах закладок наркотических средств, возложив на него роль «закладчика» наркотических средств в составе организованной группы, и установив размер оплаты при реализации наркотических средств. Согласно устойчивой схемы сбыта наркотических средств и распределенным между участниками организованной группы ролям, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было поддерживать переписку через Интернет-приложения с организатором группы, получать от него информацию с адресами закладок крупных партий наркотических средств, забирать наркотические средства из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения, информировать руководителя группы о получении наркотических средств из тайника, фасовать наркотические средства на дозы разовых сбытов и мелкими партиями помещать в тайники на территории Красноярского края, в том числе в городах Красноярск, Лесосибирск, фотографии которых вместе с описанием адресов тайников через сеть «Интернет» направлять «организатору» преступной группы, который далее через Интернет-программу «Telegram»(Телеграмм) фотографии с описанием адресов тайников с наркотическими средствами должен был после получения платежа направлять покупателям наркотических средств, осуществлять вознаграждение в безналичной денежной форме за участие в деятельности Интернет-магазина по продаже наркотических средств.

Во второй декаде июня 2023 г. лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ранее знакомому ФИО1 о трудоустройстве в интернет-магазин по реализации наркотических средств под именем «Lucky Lucciano» (Лаки Лучиано) и предложило ФИО1 совместно с ним размещать в тайниках свертки с наркотическими средствами, сообщив организатору группы о желании заняться совместным сбытом наркотических средств. ФИО1, движимый корыстными побуждениями, через программу «Telegram»(Телеграмм) сообщил неустановленному лицу, осуществляющему руководство организованной группой, о своем желании заняться совместной деятельностью по сбыту наркотических средств на территории г. Лесосибирска в качестве «закладчика», то есть лица, размещающего наркотические средства в тайники. На это предложение неустановленное лицо ответило ФИО1 согласием, разъяснив правила работы, порядок получения вознаграждения, обязанности «закладчика», предложив последнему сообщить свои личные данные и внести залог в сумме 5000 рублей. В один из дней второй декады июня 2023 г. ФИО1 предоставил неустановленному лицу сведения о личности и внес денежный залог, подтвердив намерение вступить в состав группы. 

В один из дней второй декады июня 2023 г. неустановленное лицо- организатор преступной группы, продолжая умысел, направленный на формирование преступной группы в целях незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом, возложил на ФИО1 функции «закладчика», а именно: поддерживать переписку через Интернет-приложения с организатором группы, получать от него информацию с адресами закладок крупных партий наркотических средств, забирать наркотические средства из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об месте нахождения, информировать руководителя группы о получении наркотических средств из тайника, фасовать наркотические средства на дозы разовых сбытов и мелкими партиями помещать в тайники на территории Красноярского края, в том числе в городах Красноярск, Лесосибирск, фотографии которых вместе с описанием адресов тайников через сеть «Интернет» направлять организатору группы, который далее через Интернет-программу «Telegram»(Телеграмм) фотографии с описанием тайников с наркотическими средствами, заложенными ФИО1, должен после получения платежа направлять покупателям наркотических средств, осуществлять вознаграждение в безналичной денежной форме ФИО1 за его участие в преступной деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств.

В целях обеспечения конспирации и безопасности членов группы неустановленное лицо, являющееся организатором, сохраняло в тайне от участников группы свои личные данные, исключив их личное знакомство и личное общение между собой, организовало свою связь с участниками группы через систему быстрого обмена интернет - сообщениями, а передачу-получение наркотических средств для сбыта их потребителям через закладки в тайниках, то есть бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». Финансирование участников организованной группы неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, обеспечило путем перевода электронной валюты, обеспечивая анонимность в финансовой сфере. 

Таким образом, неустановленное следствием лицо, действующее в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств, использующее в программе «Telegram»(Телеграмм) различные учетные записи, создало организованную преступную группу, целью которой являлся систематический сбыт наркотических средств, в которую вовлекло лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, обеспечив при этом устойчивость связей между членами группы, согласованность и сплоченность действий участников при совершении преступлений на основе четкого распределения ролей между участниками группы. 

В период с первой декады июня 2023 г. по 23 октября 2023 г. лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и организатор преступной группы, действующий в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «Lucky Lucciano» (ЛакиЛучиано), использующее в программе «Telegram»(Телеграмм) различные учетные записи, в составе организованной группы согласно разработанной схемы незаконного сбыта наркотических средств и распределения между ними ролей, на территории Красноярского края систематически совершали преступления, связанные с незаконным сбытом бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» наркотических средств, в том числе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, до пресечения их деятельности сотрудниками полиции.

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации ( список № 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 1 грамм, но не превышающий 200 грамм наркотического средства N-метилэфедрон, признается крупным размером. 

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Красноярского края в составе организованной группы, не позднее 24 сентября 2023 г. неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» посредством Интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «Lucky Lucciano» (ЛакиЛучиано), являющееся организатором и руководителем группы, приобрело и организовало доставку на территорию г. Красноярска вещества, содержащего в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,129 грамма, где организовало его хранение в тайнике по 

<

адрес> в точке с географическими координатами 56.11552, 92.89344, в тот же день в 21 час 07 минут через Интернет - программу «Telegram»(Телеграмм) направило лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задание извлечь из тайника наркотического средства с целью последующего сбыта на территории г. Красноярска. 

24 сентября 2023 г. примерно в 22 часа 54 минуты лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 согласно отведенной им роли в составе организованной группы извлекли из указанного тайника обозначенное наркотическое средство и перевезли в арендованную квартиру по адресу г. Красноярск 

<

адрес>, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя электронные весы, расфасовало наркотическое средство на дозы разовых незаконных сбытов. 25 сентября 2023 г. в вечернее время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 с целью сбыта, действуя с прямым умыслом, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, разложили расфасованное по сверткам наркотическое средство по отдельным тайникам на территории г. Красноярска, в том числе в тайник, произведя закладку вещества, содержащего в своем составе PVP, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,129 грамма, расположенный в 100 метрах от здания по 

<

адрес> г. Красноярска, в точке с географическими координатами №.

Описание адресов тайников с наркотическими средствами лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сформировало в своём мобильном телефоне, и, согласно отведённой ему роли, используя Интернет-программу «Telegram» (Телеграмм), передало организатору преступной группы для последующего сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> покупателям наркотических средств. 

Однако ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное следствием лицо не смогли довести до конца умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, так как 27 сентября 2023 г. в 11 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома по адресу г. Красноярск, 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было задержано сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Лесосибирску, а 23 октября 2023 г. в 12 часов 28 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № №, 

<

адрес> г. Лесосибирска сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску был задержан ФИО1 

27 сентября 2023 г. в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Лесосибирску в тайнике, расположенном по указанному адресу и географическим координатам, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе PVP, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,129 грамма. 

Таким образом, ФИО1, организатор преступной группы, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, выполнили все действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,129 грамма, в крупном размере, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой умысел на сбыт данного вещества, так как в ходе оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Кроме того, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Красноярского края в составе организованной группы, в один из дней второй декады октября 2023 г. неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» посредством Интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «Lucky Lucciano» (ЛакиЛучиано), являющееся «организатором» и руководителем группы, пробрело и организовало доставку на территорию г. Лесосибирска вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 24,914 грамма, где организовало его хранение в неустановленном тайнике, и через Интернет - программу «Telegram»(Телеграмм) направило ФИО1 задание об извлечении из указанного тайника наркотического средства с целью последующего сбыта в составе организованной группы в г. Лесосибирске края бесконтактным способом с использованием сети «Интернет». 

Не позднее 21 октября 2023 г. ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, выполняя указание её организатора, извлек из тайника, находящегося на территории г. Лесосибирска, вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 24,914 грамма, и перевез наркотическое средство в гараж, расположенный у 

<

адрес>. 

Часть вещества, содержащего в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 18,161 грамма, ФИО1 продолжил хранить в гараже с целью последующего сбыта.

21 октября 2023 г. в период с 07 часов 16 минут до 11 часов 38 минут ФИО1 с целью незаконного сбыта, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, действуя в составе организованной группы, поместил указанное наркотическое средство в отдельные тайники на территории г. Лесосибирска, в том числе:

- в тайник у основания дерева в траве, на обочине автодороги, ведущей в садовое общество «Зарница» г. Лесосибирска, в точке с географическими координатами №, массой 9,010 грамма;

- в тайник у основания дерева в траве, на обочине автодороги, ведущей в садовое общество «Зарница» г. Лесосибирска, в точке с географическими координатами №, массой 4,596 грамма;

- в тайник в земле у основания опоры столба линии электропередач, на обочине автодороги, ведущей в карьер в районе Абалаковой перевалке г. Лесосибирска, в точке с географическими координатами № массой 4,555 грамма.

А всего, разместив по тайникам вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 18,161 грамм.

Описание адресов тайников с наркотическими средствами ФИО1 согласно отведённой ему роли в составе группы сформировала в своём мобильном телефоне и, используя Интернет-программу «Telegram»(Телеграмм), передал организатору группы для сбыта бесконтактным способом на территории г. Лесосибирска наркозависимым лицам.

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, так как 23 октября 2023 г. в 12 часов 28 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № №, 

<

адрес> г. Лесосибирска Красноярского края ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску. 24 октября 2023 г. в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 37 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Лесосибирску оперативно-розыскного мероприятия при обследовании участков местности по вышеуказанным адресам обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,161 грамма.

Таким образом, ФИО1 и организатор преступной группы, действуя в составе организованной группы, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе PVP, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 18,161 грамма, в крупном размере, однако по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца умысел, направленный на незаконный сбыт данного вещества, так как в ходе оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Кроме того, у ФИО1 являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления.

Не позднее 21 октября 2023 г. с целью личного потребления ФИО1 вторую часть вещества, содержащего в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,753 грамма, находясь в помещении гаража, расположенного у дома № № по 

<

адрес> г. Лесосибирска, отдельно поместил в свертки, и без цели сбыта продолжил хранить в гараже, а также в находящемся в его пользовании в салоне автомобиля «Хонда Орхия», регистрационный знак Н 562 СР124, и в дальнейшем при себе, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

23 октября 2023 г. в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в кармане его одежды был обнаружен полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе РVP, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,926 грамма; в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра автомобиля «Хонда Орхия», регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, обнаружены и изъяты два свертка с веществом, содержащим в своем составе PVP, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,757 грамма. Кроме того, 24 октября 2023 г. в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения обыска в гараже, расположенном напротив дома № № по ул. 

<

адрес> г. Лесосибирска, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе PVP, являющееся является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,070 грамма. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,753 грамма, в крупном размере.

обыск

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования о том, что для личного потребления он приобретал наркотические средства через сеть Интернет в магазине под названием «Lucky Lucciano». В начале июня 2023 г. ФИО7 сообщил ему, что устроился в указанный магазин работать закладчиком наркотических средств и предложил ему работать вместе. На предложение он согласился. В мессенджере «Telegram» он связался с неизвестным ему ранее человеком, договорился о сбыте наркотических, получил инструкции по работе с магазином, способам изготовления тайников, обеспечения конспирации и порядке оплаты выполненных работ. С ФИО7 они договорились, что каждый будет получать свою оптовую партию наркотика, при необходимости будут забирать и раскладывать как раздельно, так и совместно. В двадцатых числах ФИО7 предложил ему поехать вместе с ним в Красноярск и там размещать свертки с наркотиками по тайникам. На такси выехали в г. Красноярск 23 или 24 сентября 2023 г., по приезду в город ФИО7 получил адрес оптовой партии наркотических средств. ФИО7 попросил у оператора интернет –магазина деньги на аренду квартиры, примерно 100 граммов наркотика они забрали из тайника в районе Солнечного г. Красноярска. Куратор сообщил, чтобы необходимо наркотик поделить, из них 50 грамм расфасовать на свертки по 1 грамму каждый, а также сделать одну оптовую партия одним весом 50 грамм. В арендованной квартире недалеко от ТЦ Планета ФИО7 расфасовал наркотик. 25 сентября 2023 г. он и ФИО7 сделали в Октябрьском районе г. Красноярска закладку с оптовой партией наркотика в 50 граммов и 50 отдельных тайников. ФИО7 помещал свертки в тайники, а он фотографировал на свой телефон. В программе «Telegram» он отправил ФИО7 все фотографии, ФИО7 отправил их куратору, сделав описание. Он вернулся по личным обстоятельствам в г. Лесосибирск и потерял связи с ФИО7. В г. Лесосибирск он продолжил работать в интернет-магазине по продаже наркотических средств. Последний раз он получил оптовую партию наркотических средств в октябре 2023 г., тайник был при въезде в г. Лесосибирск. Он перевез наркотик в гараж, где часть наркотического средства расфасовал по сверткам, все сделанные свертки разместил по тайникам, в том числе недалеко от территории садового общества Зарница г. Лесосибирска, в районе Абалаковской перевалки, адреса направил куратору для сбыта. 23 октября 2023 г. он был задержан сотрудниками ОНК. После этого вторая часть наркотического средства, полученного в октябре 2023 г., которую он хранил для личного потребления при себе, в автомобиле и в гараже, были изъяты сотрудниками полиции. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении покушения на сбыт наркотического средства массой 1,129 грамма, помимо признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так допрошенный в ходе судебного заседания ФИО7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, показал, что в июне 2023 г. он устроился интернет-магазин «Lucky Lucciano» в качестве курьера, сообщил об этом ФИО1. Он предложил ФИО1 вместе раскладывать наркотики по тайникам, и сообщить оператору об этом. В дальнейшем оператор отправлял ему адреса мест с оптовыми партиями, он один или совместно с ФИО1 забирали наркотики, затем раскладывали свертки по тайникам, либо он фасовал полученную партию наркотических средств, передавал ФИО1, он самостоятельно размешал свертки по тайникам, адреса отправлял ему в программе «Telegram», он в свою очередь оформлял описание адреса и отправлял оператору. 23 или 24 сентября 2023 г. он и ФИО1 выехали в г. Красноярск на такси, куратор перевел ему на биткоин-кошелек сумму, равную 30 тысяч рублей Он купил изоленты черного и синего цветов, упаковочный материал взял с собой заранее. В тайнике, расположенном в солнечном районе г. Красноярска, они извлекли оптовую партию наркотика весом 100 граммов, от куратора поступило указание 50 граммов расфасовать на свертки по 1 грамму каждый, и сделать одну оптовую партия весом 50 граммов. На съемной квартире он расфасовал наркотик. 25 сентября 2023 г. он и ФИО1 в Октябрьском районе г. Красноярска сделали тайник с весом 50 грамм. Затем разложили по тайникам все 50 свертков. Он помещал свертки в тайники, ФИО1 фотографировал на своей телефон, затем в программе «Telegram» отправил ему все фотографии, после чего он отредактировал фотографии, и отправил их куратору. 

Свидетель Свидетель №3 в ходе судебного заседания показал, что работает в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Лесосибирску. На протяжении нескольких лет на территории г. Лесосибирска действует нелегальный интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Лайки Лучано», который занимается бесконтактным сбытом наркотических средств. Сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленный на установление лиц, причастных к деятельности вышеуказанного нелегального интернет-магазина. В начале сентября 2023 г. была получена информация, что к деятельности интернет-магазина причастны ФИО7, ФИО1 В конце сентября 2023 г. была получена информация, что ФИО7 и ФИО1 по указанию «оператора» интернет-магазина выехали в г. Красноярск для помещения в тайники наркотических средств. В Красноярске указанные лица арендовали квартиру по адресу 

<

адрес>. В Красноярске ФИО1 и ФИО7 совместно помещали в тайники наркотические средства, после чего ФИО1 выехал в г. Лесосибирск, а ФИО7 остался. 27 сентября 2023 г. в г. Красноярск ФИО7 был задержан, в ходе досмотра при нем были обнаружены 39 свертков с наркотическим средством. При осмотре изъятого у ФИО7 телефона была обнаружена переписка в программе «Telegram» с оператором интернет-магазина и ФИО1, адреса «закладок», сделанные 25 сентября 2023 г. на территории г. Красноярска. Адреса закладок были обследованы, одном из тайников был обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством. ФИО1 не знал о задержании ФИО7 и продолжал деятельность по сбыту наркотических средств в г. Лесосибирске, 23 октября 2023 г. ФИО1 был задержан по поручению следователя. При осмотре принадлежащего ФИО1 автомобиля «Хонда» были обнаружены и изъяты 2 свёртка с наркотическим средством, а также полимерные пакеты с контактными застежками, резиновые перчатки. После доставления в отдел полиции при досмотре ФИО1 был обнаружен один сверток с наркотическим веществом. При осмотре изъятого у ФИО1 телефон «POCO» были обнаружены адреса «закладок», сделанные им на территории г. Лесосибирска. По поручению следователя 24 октября 2023 г. он и сотрудники ОНК Свидетель №4, ФИО42, ФИО43 обследовали адреса тайников. В 3-х тайниках на территории г. Лесосибирска в районе дороги, ведущей к дачам в районе Абалаковской перевалки было обнаружено три закладки с наркотическим средством, массой 18,161 граммов. До задержания ФИО1 было установлено, что он пользовался гаражом ФИО8, расположенным напротив дома № по 

<

адрес>. 24 октября 2023 г. по поручению следователя был проведен обыск в гараже5, в ходе которого обнаружены рюкзак, в котором находился сверток с наркотическим веществом, весы, упаковочный материал, полимерные пакеты, а также кастрюля с наркотическим веществом. После задержания ФИО1, активно способствовал раскрытию преступлений, сообщив о своей роли и иных участников преступной деятельности. 

Свидетель Свидетель №4, работающий в должности сотрудника ОНК ОМВД России по г.Лесосибирску, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 6 л.д. 16-21)

Свидетель Свидетель №1 показала, что работает в компании «Appart Deluxe», которая оказывает услуги по аренде квартир в г. Красноярске. 25 сентября 2023 г. в компанию позвонил мужчина с номера № и сообщил, что желает арендовать квартиру на 2-х человек на сутки. Мужчине была сдана квартира по адресу 

<

адрес>, № г. Красноярск. Оплата за аренду квартиры была отправлена с банковской карты «Тинькофф» от клиента ФИО7 в сумме 6000 рублей. (т. 4 л.д. 3-6)

Свидетель Свидетель №2 показал, что в сентябре 2023 г. он работал водителем в такси Би-Би в г. Лесосибирке. 24 сентября 2023 г. на принадлежащем отвез в г. Красноярск ФИО7 и ФИО1, получив оплату в сумме 6000 рублей. Он высадил ФИО7 и ФИО1 где-то в центре г. Красноярска и сразу выехал в г. Лесосибирск. (т. 6, л.д. 1-3)

Виновность ФИО1 в покушении на сбыт наркотического средства массой 1,129 грамма, помимо показаний свидетелей, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств. 

Рапортом начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Лесосибирску Свидетель №3 от 27.09.2023 г., согласно которому 27.09.12023 г. по адресу 

<

адрес>., задержан ФИО7, в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут в ходе обследования участка местности в точке с географическими координатами № обнаружен и изъят 1 сверток из полимерной ленты синего цвета, с веществом внутри, адрес закладки обнаружен в ходе обследования принадлежащего ФИО7 сотового телефона «Redmi», изъятого в ходе проведения личного досмотра. (т. 1, л.д. 248)

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.09.2023 г., согласно которому сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Лесосибирску с по адресу 

<

адрес>, в 11 часов 55 минут задержан ФИО7 (т. 1, л.д. 249)

Актом личного досмотра от 29.09.2023 г., согласно которому в период с 12 часов 04 минут до 12 часов 27 минут у 

<

адрес> при личном досмотре ФИО7 обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi». (т. 1, л.д. 250-254)

Актом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27.09.2023 г., согласно которому обследована квартира расположенная г. Красноярск 

<

адрес>, в ходе обследования обнаружен рюкзак серого цвета, внутри электронные весы и полимерная ложка синего цвета, бесцветные полимерные пакеты с контактной застежкой, картонная коробка с упаковками полимерных пакетов с контактной застежкой, два мотка изоленты синего и черного цветов, банковская карта Сбербанк №, в прихожей на стене обнаружена банковская карта «Тинькофф» №. (т. 2, л.д. 3-15)

Справкой от 27.09.2023 г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», согласно которой осмотрен сотовый телефон «Redmi», изъятый у ФИО7, в памяти телефона обнаружены сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами на территории г. Красноярска. (т. 2, л.д. 21-53)

Актом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27.09.2023 г., согласно которому в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут в ходе обследования участка местности в 100 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, в точке с географическими координатами №, в щели между кирпичом и металлической трубой обнаружен и изъят 1 сверток из полимерной ленты синего цвета, предположительно содержащий наркотическое средство. (т. 1, л.д. 223-227)

Протоколом осмотра от 17.10.2023 г., согласно которому осмотрено наркотическое вещество, изъятое 27.09.2023 г. в ходе обследования участка местности в точке с географическими координатами 55.99326 92.80329. (т. 2, л.д. 168-175)

Протоколом осмотра от 14.10.2023 г., согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотических средств, изъятых 27.09.2023 г. (т. 2, л.д. 192-193)

Протоколом осмотра от 17.10.2023 г. электронных весов с мерной ложкой, изъятых 27.09.2023 год при обследовании квартиры по адресу 

<

адрес> г. Красноярска» ( т. 2, л.д. 204-205)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.11.2023 г. согласно которому один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой красного цвета по верхнему краю размером 24Х16, полимерные пакеты размерами 50Х70 мм, в количестве 151 шт; картонная коробка с 18 упаковками, в каждой упаковке 100 полимерных пакетов; банковская карта «МИР» ПАО Сбербанк №, выпущенная на имя ФИО7, пластиковая карта банка Тинькофф с дизайном киберспортивного клуба NAVI, выпущенная на имя ФИО7; моток изоляционной ленты синего цвета, моток, изоляционной ленты черного цвета, банковская карта «МИР» ПАО Сбербанк №, выпущенная на имя ФИО7; банковская карта Тинькофф банка с №, изъятые 27.09.2023 при обследовании квартиры по адресу 

<

адрес> г. Красноярска», и в ходе проведения 28.09.2023 г. обыска по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес> г. Лесосибирска. (т. 2, л.д. 224-230)

Протоколом осмотра от 17.12.2023 г.,согласно которому осмотрены видеозапись на компакт диске проведения 27.09.2023 личного досмотра ФИО7, видеозапись на компакт диске проведения 27.09.2023 обследования квартиры, расположенной по адресу г. Красноярск, 

<

адрес>, видеозапись на компакт диске проведения 27.09.2023 обследования участка местности в точке с географическими координатами 55.99326 92.80329. В ходе осмотра было установлено наличие видеозаписей, подтверждающих обстоятельства проведенных оперативно-розыскных мероприятий и изъятия наркотических средств. (т. 2, л.д. 234-264)

Протоколом осмотра от 02.10.2023 г., согласно которому при осмотре сотового телефона «Redmi», изъятого у ФИО7, установлено наличием сим-карт абонентский номер № и №, пользователь программы «Telegram» зарегистрирован под именем «Tonny Montana» на номер телефона +№ под адресом @

<

данные изъяты>. При открытии вкладки «Чаты» обнаружена переписка с пользователями: «Xoposh_yshe Passgood», «Ваня Сосед», «Злой !!!!!!!!!», «Азамат». Пользователь «Xoposh_yshe Passgood» зарегистрирован в программе «Telegram» под адресом @XoposhDel. С пользователем «Xoposh_yshe Passgood» имеется переписка за 24 сентября 2023 г. по 27 сентября 2023. В ходе переписки за 25 сентября 2023 г. обнаружены различные фотографии участков местности, в левом нижнем углу отображаются географические координаты, на некоторых из фотографий отображается ручка зеленого цвета, полученные от пользователя «Xoposh_yshe Passgood». 

Пользователь «Ваня Сосед» зарегистрирован в программе «Telegram» под адресом @nikilayyyy, а также @matrixbnb. С пользователем «Ваня Сосед» имеется переписка за 23-24 сентября 2023 г.. В текстовых сообщениях за 23 сентября 2023 г. обсуждаются вопросы И аренды и оплаты квартиры, перевода денежных средств для оплаты квартиры, упаковочный материал для наркотических средств, направляется адрес биткоин-кошелька для оплаты. 24.09.2023 г. в 06:03 часов текстовое сообщение от пользователя «Ваня Сосед»: «Не забываем, что при работе по графику оплата за клад 550р При опозданиях на работу, прогулах, задержках с адресами - 350р Работа по графику: -График 6/1 –Выход на работу в 06:00 –Поднятие опта за 2 часа –Сдача работы за определенное время 10 адресов-1,5-2 часа максимум 20 адресов – 3 часа максимум 30-40 адресов – 4 с половиной часа 50 адресов – 5часов Если ты не можешь работать по такому графику – но хочешь получать по 550р – мы можем оговорить и придумать индивидуальный график». 24.09.2023 г. в 08:24 часов сообщения с предложением приступить к работе; в 15:40 часов сообщение от пользователя «Ваня Сосед»: «69x1ск Лесик!!!!Внимание!!!! Рефералка для курьеров Курьер который привел друга на работу, будет получать 10 000 рублей за каждые 180 кладов, которые разложил приведенный. На протяжении 4 недель.»; в 17:04 часов сообщение от пользователя «Ваня Сосед»: «в 6 часов будут»; в 20:40 часов сообщение, отправленное пользователю «Ваня Сосед»: «Готов за весом ехать»; в 20:43 часов сообщение от пользователя «Ваня Сосед»: «Для выдачи опта: Селфи видео с жестом Снимок твоего экрана на этом сайте- https://whoer.net/ru Перед работай вспомни все меры безопасности! whoer.net Узнать свой IP адрес Узнать свой IP (айпи) адрес, определить и проверить IP адрес компьютера и его местоположение. Сервис проверки анонимности в интернете.»; в 21:07 часов сообщение от пользователя «Ваня Сосед»: «2)мука 100г/Красноярск/солнечный/координаты на фото,/прикоп/ клад в серой изоленте»; в 21:07 часов оотография, полученная от пользователя «Ваня Сосед»: «На фотографии, отображается участок местности, в левом верхнем правом углу фотографии отображаются географические координаты: 56.11552, 92.89344, адрес – 

<

адрес>, Красноярск, Красноярский край, 660132 специальным знаком в виде стрелки и линии красного цвета указано конкретное место, пронумерована № 2»; в 21:07 часов сообщение, полученное от пользователя «Ваня Сосед»: «У тебя всегда должна быть заготовленная легенда, откуда куда и зачем ты идешь Напиши мне сейчас что бы в случае чего ты мог четко ответить, и не вызывать подозрений Так же, предварительно пройди рядом с местом, сделай ВИД Что-то поднял, НО НЕ ПОДНИМАЕШЬ, проходишь еще метро 200-300метров, и только после возвращаешься и делаешь подъем опта!»; в 21:21 часов сообщение, отправленное пользователю «Ваня Сосед»: «Иду на дачу к друзьям выпить т.к. давно не виделись, с собой возьму пачку чипсов. Опт спрячу в пачку чипсов»; в 22:54 часов фотография, отправленная пользователю «Ваня Сосед»;в 23:22 часов сообщение, полученное от пользователя «Ваня Сосед»: «вынесешь один опт на 50»; в 23:22 часов сообщение, полученное от пользователя «Ваня Сосед»: «и сам раскинешь в октябрьском районе 50». 

Пользователь «Злой !!!!!!!!!» зарегистрирован в программе «Telegram» под адресом @zloigrizli,. С пользователем «Злой !!!!!!!!!» имеется переписка за период с 26 сентября 2023 г., в которой отображаются фотографии участков местности, на которых специальным различными знаками указаны конкретные места, фотографии имеются нумерацию, в описаниях фотографий отображается место г. Лесосибирск. 

Пользователь «Азамат» зарегистрирован в программе «Telegram» под адресом @aazaza1. С пользователем «Азамат» имеется переписка за период с 26 сентября 2023 г. по 30 сентября 2023. (т. 3, л.д. 1-124)

Протоколом осмотра от 24.10.2023 г., согласно которому осмотрен сотовый телефон «РОСО», изъятый у ФИО1, установлено, что используется сим-карта с абонентским номером +№. На экране обнаружен ярлык программы «Telegram», пользователь программы зарегистрирован под именем «Xoposh_yshe Passgood» на номер телефона +№ под адресом @XoposhDel. В программе имеется переписка с пользователями «ФИО2», «Азамат», вкладка «Избранное», с пользователями «Злой», «Жора Воспитатель». Пользователь «ФИО2» зарегистрирован в программе «Telegram» под адресом @nikilayyyy, а также @matrixbnb. С пользователем «ФИО2» имеется переписка за период с 21 октября 2023 г. по 23 октября 2023 г., согласно которой ФИО1 получает указания от неустановленного лица по работе закладчика, выдает информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств, ФИО1 направляет ему биткоин кошелек для получения вознаграждения, получает инструкцию по работе закладчика. Пользователь «Азамат» зарегистрирован в программе «Telegram» под адресом @aazaza1,. С пользователем «Азамат» имеется переписка за период с 21 июня 2023 г. по 21 октября 2023 г., в которой отображается множество фотографий участков местности, на которых специальными знаками отмечены конкретные места, а также описания фотографий, данные фотографии отправляет пользователь «Азамат», также в ходе переписки отображаются фотографии и текстовые сообщения, которые пользователь «Xoposh_yshe Passgood» отправляет пользователю «Азамат» для уточнения. Во вкладке «Избранное» за период с 27 июня 2023 г. по 21 октября 2023 г. отображается множество фотографий участков местности, на которых специальными знаками указаны конкретные места, имеются описания данных фотографий. Кроме того, в ходе переписки отображается множество фотографий участков местности, на которых специальными знаками отмечены конкретные места, а также описания фотографий, данные фотографии отправляет пользователь «Злой!», также в ходе переписки отображаются фотографии и текстовые сообщения, которые пользователь «Xoposh_yshe Passgood» отправляет пользователю «Злой!» для уточнения. На экране телефона обнаружены ярлыки установленных программ «MAPS.ME», «SpotLens», «ScreenMaster», а также «Exodus». (т. 4, л.д. 232-251, т. 5, л.д. 1-66)

Протоколом осмотра от 18.11.2023 г., согласно которому осмотрен компакт диск, на котором имеются аудиозаписи телефонных переговоров по абонентскому номеру №, используемого ФИО7, зафиксированы переговоры ФИО7, ФИО1 которые подтверждают их совместную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, а также аудиозаписи ФИО7 и Свидетель №2, согласно которым они договариваются о совместной поездке в г. Красноярск 24.09.2023. (т. 5, л.д. 184-188)

Как следует из заключения эксперта № 435 от 12.10.2023 г. с учетом справки об исследовании № 210 от 28.09.2023 г., обнаруженное 27.09.2023 г. в тайники вещество, массой 1,129 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1, л.д. 229, 249-251)

Из заключения эксперта № 441 от 16.10.2023 г. следует, что на поверхности электронных весов и полимерной ложки, изъятых 27.09.2023 в арендованной ФИО7 и ФИО1 квартире, имеются следовые количества PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 2, л.д. 119-121)

Согласно заключению эксперта № 228 от 02.02.2024 г. в памяти телефон «РОСО» имеется информация в виде графических файлов, которая перекопирована на оптический диск. (т. 5, л.д. 74-78)

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении покушения на сбыт наркотических средств массой 18,161 грамм, помимо показаний самого подсудимого, свидетелей ФИО9, Свидетель №4, исследованных ранее, подтверждается совокупностью письменных доказательств. 

Рапортом от 23.10.2023 проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому 23 октября 2023 г. в 12 часов 28 минут в помещении продуктового магазина, расположенного по адресу г. Лесосибирск, 

<

адрес>, задержан гр. ФИО1 (т. 4, л.д. 20, 21)

Актом личного досмотра от 23.10.2023 г., согласно которому сотрудниками ОНК 23 октября 2023 г. с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут в служебном кабинете по адресу ул. Мира, 5А г. Лесосибирска проведен личный досмотр ФИО1, изъят сотовый телефон «РОСО». (т. 4, л.д. 22-25)

Актом обследования от 24.10.2023 г., согласно которому в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 37 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Лесосибирску обследованы участки местности, расположенные на территории г. Лесосибирск, в том числе: участок местности расположенный на обочине автодороги, ведущей в садовое общество «Зарница», в точке с географическими координатами №; участок местности расположенный у основания дерева в траве, на обочине автодороги, ведущей в садовое общество «Зарница», в точке с географическими координатами № участок местности расположенный в земле у основания опоры столба линии электропередач, на обочине автодороги, ведущей в карьер в районе Абалаковой перевалки, в точке с географическими координатами №, в ходе обследования обнаружены и изъяты свертки, предположительно с наркотическими средствами. (т. 4, л.д. 72-79)

Протоколом осмотра от 23.10.2023 г., согласно которому осмотрен автомобиль «Хонда Орхия», регистрационный знак №, в салоне автомобиля обнаружены и изъяты банковская карта «МИР» Тинькофф банка № на имя ФИО1, банковская карта «МИР» Тинькофф банка №, без указания владельца; полимерный прозрачный пакет с контактной застежкой красного цвета по верхнему краю, две перчатки из полимерного прозрачного материала; прозрачные полимерные пакеты размером 70х50 мм., в количестве 47 шт.; блокнот с записями. (т. 4, л.д. 29-47, 48-54)

Протоколом обыска от 25.09.2023 г., согласно которому в гараже, расположенном напротив дома 

<

адрес> г. Лесосибирска, обнаружены и изъяты электронные весы овальной формы, две полимерные перчатки светло-синего цвета; 37 полимерных пакетов с контактными застежками и полосами синего цвета по верхнему краю; 4 фрагмента полимерной пленки; 3 фрагмента бумажной липкой ленты белого цвета; 1 фрагмент изоляционной ленты синего цвета, электронные весы (торговые), с металлической чашкой серого цвета, с электрокабелем и блоком питания. (т. 4, л.д. 59-68)

Протоколом осмотра от 01.11.2023 г., согласно которому осмотрены изъятые в автомобиле «Хонда Орхия» банковские карты, полимерный прозрачный пакет с контактной застежкой, две перчатки из полимерного материала; полимерные пакеты размером 70х50 мм. в количестве 47 шт.; блокнот с записями. (т. 44 л.д.201-210)

Протоколом осмотра от 02.11.2023г., согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска в гараже ФИО1 электронные весы, две полимерные перчатки; 37 полимерных пакетов с контактными застежками и полосами синего цвета; 4 фрагмента полимерной пленки; 3 фрагмента бумажной липкой ленты; 1 фрагмент изоляционной ленты синего цвета, электронные весы (торговые) с металлической чашкой, с электрокабелем и блоком питания. (т. 4, л.д. 213-219)

Протоколом осмотра от 07.03.2024 г., согласно которому осмотрены оптические диски к заключению эксперта № 228 от 02.02.2024, где имеется аналогичная информация, которая обнаружена в ходе осмотра сотового телефона «РОСО», изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра. (т. 5, л.д. 81-91)

Протоколом осмотра от 14.11.2023 г., согласно которому осмотрены видеозапись на компакт диске проведения 23.10.2023 досмотра ФИО1, видеозапись на компакт диске проведения 24.10.2023 обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории г. Лесосибирска, установлено наличие видеозаписей, подтверждающих обстоятельства проведенных оперативно-розыскных мероприятий. (т. 5, л.д. 93-104)

Протоколом осмотра от 23.10.2023 г., согласно которому осмотрен сотовый телефон «РОСО», изъятый у ФИО1, установлено наличие программы «Мой Tele2», профиль пользователя ФИО1 зарегистрирован на номер +№. Пользователь программы «Telegram» зарегистрирован под именем «Xoposh_yshe Passgood» на номер +№ под адресом @XoposhDel. В программе имеется переписки с пользователями «ФИО2», «Азамат», «Злой», «Жора Воспитатель». Пользователь «ФИО2» зарегистрирован в программе «Telegram» под адресом @nikilayyyy, а также @matrixbnb. С пользователем «ФИО2» имеется переписка за период с 21 октября 2023 г. по 23 октября 2023 г., в том числе 21.10.2023 г. в 14:29 часов сообщение от пользователя «ФИО2»: «готов вес поднять?»; в 14:40 часов сообщение от пользователя «ФИО2»: «Для выдачи опта: Селфи видео с жестом Снимок твоего экрана на этом сайте https://whoer.net/ru Перед работой вспомни все меры безопасности!»; в 14:54 часов видеосообщение, отправленное пользователю «ФИО2»: «На видео сообщение отображается лицо человека со специальным знаком»; в 15:02 часов сообщение от пользователя «ФИО2»: «Альфа мука 500 гр. 

<

...> полянка, стоим спиной между домами 35 и 34 2ого квартала. Впереди видим дорогу, идём прямо метров 300, точно по координатам № поворачиваем на лево и идем до точки. Точно по точке видим поваленное дерево и остатки пня у основания мелких деревьев. Подкоп 10 см как показано на фото, прозрачный пак.»; в 15:03 часов 6 фотографий от пользователя «ФИО2» с изображением участков местности и географических координат; в 15:03 часов сообщение пользователя «ФИО2»: «У тебя всегда должна быть заготовленная легенда, откуда куда и зачем ты идешь Напиши мне сейчас что бы в случае чего ты мог четко ответить, и не вызывать подозрений Так же, предварительно пройди рядом с местом, сделай ВИД Что-то поднял, НО НЕ ПОДНИМАЕШЬ, проходишь еще метро 200-300метров, и только после возращаешься и делаешь подъем опта! В целях безопасности, я выдаю Вам опт, вы записываете координаты и удаляете переписку со мной, когда прибыли на место, еще раз пишите мне и просите фото, когда убедились, что там безопасно !»; далее сообщения от пользователя «ФИО2» о том, что тайник не найден, вопросы об оплате, выходе на работу; сообщения от 22.10.2023 г. в 06:03 часов сообщение от пользователя «ФИО2»: «! ! ! ВниманиЕ ! ! ! Не забываем, что при работе по графику оплата за клад 750р При опозданиях на работу, прогулах, задержках с адресами – 500р Работа по графику: -График 6/1 –Выход на работу в 06:00 –Поднятие опта за 2 часа –Сдача работы за определенное время 10 адресов – 1,5-2 часа максимум 20 адресов – 3 часа максимум 30-40 адресов – 4 с половиной часа 50 адресов -5часов Если ты не можешь работать по такому графику – но хочешь получать по 750р – мы можем оговорить и придумать индивидуальный график»; далее сообщения о том, что пользователь «ФИО2» не может найти тайник. 

С пользователем «Азамат» имеется переписка за период с 21 июня 2023 г. по 21 октября 2023 г. в которой обсуждаются вопросы нахождения тайников, отправляются фотографии участков местности со специальными знаками в виде стрелок и точек (фото №№ 58-151).

Вкладка «Избранное» за период с 27 июня 2023 г. по 21 октября 2023 г. (фото №№ 152-204) содержит фотографии участков местности, на которых специальными знаками указаны конкретные места, имеются описания данных фотографий, в том числе за 17 октября 2023 г. фотография, отправленная пользователю «ФИО2» с изображением электронных весов руки в перчатке синего цвета; сообщения от пользователя «ФИО2», в которых он дает указание по фасовке и весу. 

С пользователем «Азамат» под адресом @zloigrizli имеется переписка за период с 21 июня 2023 г. по 21 октября 2023 г. (фото №№ 206-402), связаннные с оборотом наркотических средств, в ходе переписки отображается множество фотографий участков местности, на которых специальными знаками отмечены конкретные места, а также описания фотографий, данные фотографии отправляет пользователь «Злой!», также в ходе переписки отображаются фотографии и текстовые сообщения, которые пользователь «Xoposh_yshe Passgood» отправляет пользователю «Злой!» для уточнения (фото №№ 206-402).

С пользователем «Жора Воспитатель» под адресом @Vospitate_LL имеется переписка за период с 07 октября 2023 г. по 09 октября 2023 г., (фото №№ 404-406). (выясняют обстоятельства ненаходов, и об ответственности). 

При просмотре «Галерея» обнаружены фотографии за 17 октября 2023 г., время 07:38 часов, на которой отображается порошкообразное вещество белого цвета в пакете, которое положено на электронные весы, вес 56.5; время 07:55 часов, на которой отображается сверток черного цвета, который положен на электронные весы, вес 65.5; время 10:48 часов, на которой отображается сверток черного цвета, который положен на электронные весы, вес 27.2; время 10:51 часов, на которой отображается сверток черного цвета, который положен на электронные весы, вес 27.9; время 10:51 часов, на которой отображается сверток черного цвета, который положен на электронные весы,вес 31.9; время 10:51 часов, на которой отображается сверток черного цвета, который положен на электронные весы, вес 27.2. 

Также обнаружены фотографии участков местности за 21 октября 2023 г., где на каждой указано время, географические координаты, в том числе время 11:04 часов, в левом нижнем углу которой отображаются географические координаты № (фото № 450); время 11:16 часов, в левом нижнем углу которой отображаются географические координаты № (фото № 454); время 11:38 часов, в левом нижнем углу которой отображаются географические координаты № (фото № 460). (т 4, л.д. 232-251, т. 5, л.д. 1-66)

Согласно заключению эксперта № 465 от 30.10.2023 г. представленные на экспертизу вещества, изъятые 24.10.2023 г. в ходе обследования участков местности в районе Абалаковской перевалки г. Лесосибирска содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массы представленных веществ составили 18,161 грамм: в том числе массой 9,010 г. из тайника с географическими координатами №; массой 4,596 г. из тайника с географическими координатами №; массой 4,555 г. из тайника с географическими координатами №. (т. 4, л.д.84-85)

Из заключения эксперта № 466 от 30.10.2023 г. следует, что на поверхности полимерных перчаток, изъятых в ходе осмотра автомобиля ФИО1, имеются следовые количества PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 4, л.д. 129-132)

Из заключения эксперта № 477 от 01.11.2023 г. следует, что на поверхности электронных весов, полимерных пакетов и полимерных перчаток, изъятых в ходе обыска в гараже у ФИО1, имеются следовые количества PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.4, л.д. 138-140)

Виновность подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения, хранения наркотических средств массой 6,753 грамма, помимо признательных показаний последнего, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств: 

-рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», содержание которого приведено ранее; (т.4, л.д. 21), 

-актом личного досмотра от 23.10.2023 г., согласно которому сотрудниками ОНК 23 октября 2023 г. при проведении личного досмотра ФИО1 полимерный пакет с веществом внутри и сотовый телефон «РОСО». (т. 4, л.д. 22-25)

-протоколом осмотра сотового телефона ФИО1, содержание которого приведено ранее; (т. 4, л.д. 232-251, т. 5, л.д. 1-66 )

-протоколом осмотра от 23.10.2023 г. автомобиля «Хонда Орхия», регистрационный знак 

<

***>, в ходе которого в салоне автомобиля изъято два свертка с веществом; (т. 4, л.д. 29-47)

-протоколом обыска от 25.09.2023 г., согласно которому в гараже, расположенном напротив дома 

<

адрес> г. Лесосибирска, изъяты металлическая кастрюля с веществом, в рюкзаке полимерный пакет с контактной застежкой с веществом внутри; (т. 4, л.д. 59-68)

- протоколом осмотра видеозаписи личного досмотра ФИО1 от 23.10.2023 г., на которой зафиксирован факт изъятия наркотического средства; (т 5, л.д. 93-104)

-протоколом осмотра от 27.10.2023 г., согласно которому осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 23.10.2023 г.; (т. 4, л.д. 178-180)

- протокола осмотра от 03.11.2023 г., согласно которому осмотрена металлическая эмалированная кастрюля, в которой хранились наркотические средства в гараже; (т. 4, л.д. 213-219)

-протоколом осмотра 02.11.2023 г., согласно которому осмотрены наркотические средства изъяты в ходе обыска в гараже, расположенном у дома № № по ул. 

<

адрес> г. Лесосибирска и в ходе осмотра автомобиля «Хонда Орхия», регистрационный знак Н562 СР; (т. 4, л.д. 183-188)

-протоколом осмотра от 18.12.2023 г., согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотических средств, изъятых 23.10.2023 г. в ходе досмотра ФИО1, в ходе обыска в гараже у 

<

адрес>, в ходе осмотра автомобиля «Хонда Орхия», регистрационный знак Н562 СР. (т. 4, л.д. 193-198)

Согласно заключению эксперта № 463 от 27.10.2023 г. вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,916 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 4, л.д.93-95)

Согласно заключению эксперта № 464 от 30.10.2023 г. вещества, изъятые в салоне автомобиля ФИО1, содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Массы представленных веществ составили: 0,683 г., 1,074 г. (т. 4, л.д.102-104)

Согласно заключению эксперта № 475 от 30.10.2023 г. вещество, изъятое в гараже ФИО1, массой 3,018 гр., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 4, л.д.111-113)

Согласно заключению эксперта № 476 от 30.10.2023 г. вещество, изъятое в гараже ФИО1, массой 1,052 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 4, л.д.120-122)

Оснований подвергать сомнению в части достоверности показания свидетелей у суда не имеется, каких-либо данных свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, оговоре ФИО1 судом не установлено.

Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии со ст. ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты представлены органам следствия с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений уголовно-процессуального кодекса РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, предметы, представленные на экспертизу, поступили в упакованном виде, без нарушения целостности упаковки. Заключения экспертиз соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно-обоснованными, нарушений уголовно-процессуального закона и требований Федерального закона от 31 мая 2001 г. N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" при производстве экспертиз, поводов ставить по сомнение компетентность экспертов и правильность их выводов не имеется.

Количество изъятого наркотического средства и его состав подсудимым ФИО1 не оспаривается. 

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО1 в инкриминируемых деяниях. 

Как следует из заключения судебно-психиатрической экспертизы № 714 от 25.12.2023 г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от нескольких ПАВ (каннабиноиды, амфетамины) (F 19.2 по МКБ-10). В соответствии со Стандартом специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от 17.05.2016 № 302н, ФИО1 нуждается в проведении курса лечении наркомании сроком на менее 21 к/день, данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание в соответствии с ч. 3 ст. 18 УИК РФ. 

Как в период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, так и в настоящее время, подсудимый ФИО1 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ( т. 6 л.д. 234-236)

С учетом выводов специалистов, последовательности действия подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде, суд признает ФИО1 вменяемыми в отношении инкриминируемых деяний и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Квалифицируя действия подсудимого в части размера наркотических средств, суд исходит из того, что Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотических средств N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, размер, превышающий 0,2 грамма, является значительным размером; размер, превышающий 1 грамм, но не превышающий 200 граммов, является крупным размером.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Указанный квалифицированный признак нашел свое полное подтверждение. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1, совместно с ФИО7 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении последних выделено в отдельное производство, действовали в соответствии с общим планом, при этом действия каждого из членов группы являлись необходимым условием достижения общей преступной цели. При этом указанные лица заранее объединились в устойчивую и сплоченную группу в целях незаконного сбыта наркотических средств, имели между собой четкое распределение ролей, предпринимали меры конспирации при осуществлении деятельности. Об организованности группы свидетельствует наличие руководителя в лице неустановленного лица, которое разработало структуру и механизм создаваемой им преступной группы, определило роли участников, разработал механизм конспирации, вовлек в состав организованной преступной группы ФИО7, а в последующем и ФИО1, осуществлял общее руководство группой, был поставщиком наркотических средств, определял цену для реализации наркотиков, распоряжался денежными средствами, поступившими в результате сбыта наркотиков. Обстоятельства совершения преступления указывают на наличие четко разработанного плана, которому следовали члены группы, действуя в соответствии с отведенными им ролями, что свидетельствует о том, что преступления совершались не просто группой лиц по предварительному сговору, а именно организованной группой. 

Член группы ФИО1, изъяв оптовую партию наркотиков, перевозил наркотические средства в г. Лесосибирск, а также действовал в г.Красноярск совместно с ФИО7, где согласно отведенной ему роли должен был поместить наркотические средства в тайники и передать информацию о тайниках с наркотическим средством организатору, который обеспечивал их реализацию. За выполнение своих преступных действий ФИО1 должен был получить денежное вознаграждение в размере, соответствующем отведенной ему роли. Характер сложившихся взаимоотношений участников организованной группы был объединен единым умыслом, направленным на незаконную деятельность, связанную с оборотом наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершение преступлений "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")" нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку совокупностью исследованных доказательств установлено, что общение между участниками преступной группы совершалось использованием интернет-приложения, ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сам выполнял объективную сторону состава данного преступления, а также его умыслом охватывалось использование данных сетей другими участниками группы. При этом умыслом подсудимого охватывалось, что информация о тайниках с наркотическими средствами до конечных потребителей будет производиться путем направления сообщений, включающих изготовленные им фотографий участков местности, через информационного- телекоммуникационные сети интернет. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- в отношении наркотических средств массой 1,129 грамма, массой 18,161 грамма, по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- в отношении наркотических средств массой 6,753 грамма по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6,60 УК РФ учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, степень влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, проживает с сожительницей и малолетним ребенком, жалоб на его поведение в быту не поступало, к административной ответственности не привлекался, постоянного источника дохода не имеет.

Как смягчающие наказание обстоятельства в отношении ФИО1 суд учитывает по каждому преступлению в силу «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку виновный дал подробные и последовательные показания по обстоятельствам совершения преступлений, роли каждого из членов группы, выдал при задержании наркотические средства, а также сообщил о месте нахождения остальной части наркотических средств, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении виновного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г. рождения сожительницы. 

Документов, подтверждающих отцовство ФИО1, материалы уголовного дела не содержат, с момента рождения ребенка мер к установлению отцовства ФИО1 не принимал, в связи с чем признание обстоятельства, предусмотренного п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим не имеется.

В связи с совершением неоконченных преступлений в отношении наркотических средств массами 1,129 грамма, 18,161 грамма, при определении срока наказания суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В связи с наличием у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также иных смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, следовательно, за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, с учетом положения ч. 3 ст. 66 УК РФ максимальное наказание в виде лишения свободы не может превышать 10 лет, за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, максимальное наказание в виде лишения свободы не может превышать 6 лет 8 месяцев.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, и тяжкому преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что назначение подсудимому ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, невозможно, так как цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, в отношении него могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества. Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. 

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО1 не имеется.

В соответствии с требованиями пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у подсудимого не выявлено. 

Согласно подпункту "г" пункта 22.1 Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2012 N 1240, с учетом районного и северного коэффициентов, действующих на территории г. Лесосибирска, размер процессуальных издержек по оплате юридической помощи адвоката, участвовавшего по уголовному делу в порядке ст. 51 УПК РФ, в ходе предварительного расследования составляет: адвокат Белинская Ю.А. 22874 рубля 40 копеек (2118*1.8*6 дней), адвокат Карпов В.А. 26686 рублей 80 копеек (2118*1.8*7 дней); в ходе судебного разбирательства адвокат Карпов В.А. 11437 рублей 20 копеек (2118*1.8*3 дня).

В соответствии с ч. 2 ст. 131 УПК РФ выплаченные адвокату суммы относится к процессуальным издержкам, которые по правилам ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденных.

Предусмотренных частями 4-6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не установлено, так как приговор постановлен при рассмотрении уголовного дела в общем порядке, ФИО1 отказ от защитника в порядке ст. 52 УПК РФ не заявлял, подсудимый имеет имуще6ство, на которое может быть обращено взыскание, находится в трудоспособном возрасте, не лишен возможности трудиться, медицинских документов, подтверждающих наличие заболеваний, в силу которых он подлежит освобождению от несения процессуальных издержек, не представлено. 

Подлежит конфискации и обращении в собственность государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «РОСО», который использовался им при совершении преступления, является средством совершения преступления. Сам подсудимый не отрицал того, что использовал указанный телефон для решения вопросов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, поддержания общения с оператором интернет магазина и другими соучастниками преступлений, для изготовления фотографий изготовленных им тайников. Факт использования изъятого телефона для совершения преступления подтвержден также протоколом осмотра, в связи с чем телефон подлежит признанию средством совершения преступления. 

Доказательств того, что автомобиль «Хонда Орхия», регистрационный знак Н 562 СР124, принадлежащего ФИО1, использовался им при совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, материалы уголовного дела не содержат, в связи чем он не может быть признан средством и орудием совершения преступления и подвергнут конфискации в порядке п.»г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании части 1 статьи 115 УПК РФ наложение ареста на имущество может быть осуществлено для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества.

Вместе с тем по делу имеются процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО1, при этом официального источника дохода и иного имущества, на которое может быть обращено взыскание процессуальных издержек, материалами уголовного дела не установлено. В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что автомобиль находится в его собственности, расчет с прежним владельцем произведен. С учетом изложенного, суд признает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий наложить арест на автомобиль «Хонда Орхия», регистрационный знак Н 562 СР124, принадлежащий ФИО1, с объявлением запрета совершения распорядительных и регистрационных действий на указанное имущество.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, руководствуясь положениями ст. ст. 81,82 УПК РФ, суд считает наркотические средства подлежащими хранению в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Лесосибирску до разрешения выделенных уголовных дел; упаковка, полимерные пакеты, перчатки, блокнот, кастрюля цвета, электронные весы, фрагменты полимерной пленки, липкой ленты, изоляционной ленты подлежат уничтожению как предметы, не представляющие ценности; банковские карты подлежат возврату ФИО1, видеозаписи на компакт дисках подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, за которые назначить наказание в виде лишения свободы:

- по части 2 статьи 228 УК РФ на срок 3 года; 

- по каждому преступлению по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ на срок 7 лет 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 лишение свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения заключение под стражу. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 23 октября 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки по оплате юридической помощи в ходе предварительного расследования в сумме 49561 рубль 20 копеек, в ходе судебного разбирательства в сумме 11437 рублей 20 копеек. 

Наложить арест на автомобиль «Хонда Орхия», регистрационный знак №, 1999 года выпуска, идентификационный номер отсутствует, кузов EL №, принадлежащий ФИО1, с объявлением запрета совершения распорядительных и регистрационных действий на указанное имущество, арест сохранить до исполнения приговора суда в части имущественных взысканий. До исполнения приговора суда автомобиль «Хонда Орхия», регистрационный знак №, хранить на специализированной стоянке ОМВД России по г. Лесосибирску. 

Вещественные доказательства: вещества, содержащие в своем составе PVP остаточной массой 1,109 гр., остаточной массой 0,906 гр., остаточными массами 9,0 гр., 4,586 гр., 4,545 гр., 1,042 гр., 3,008 гр., 1,064 гр., 0,673 гр. Хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Лесосибирску до разрешения до разрешения выделенных уголовных дел 42301040007000143, 42401040007000145; упаковку, полимерные пакеты, перчатки, блокнот, кастрюлю, электронные весы (2 шт.), фрагменты полимерной пленки, фрагменты бумажной липкой ленты, фрагменты изоляционной ленты уничтожить, банковские карты вернуть ФИО1; видеозаписи на компакт дисках хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон «РОСО», принадлежащий ФИО1, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в течение 15 суток с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд. В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине осужденный и иные лица могут ходатайствовать о восстановлении пропущенного срока.

Апелляционная жалоба, представления должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, в случае несоответствия требованиям настоящей статьи апелляционная жалоба, представление возвращается судьей с установлением срока для их пересоставления, если требования судьи не выполнены и апелляционные жалоба, представление в установленный судьей срок не поступили, они считаются неподанными.

Осужденный и лица, указанные в статье 389.1 УПК РФ вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции при условии заявления ими ходатайства об этом, которое указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Л.А. Бурдуковская